
Skriftlig fremsættelse (14. november 2023)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven 
og politiloven (Initiativer mod åbenlys og systematisk 
handel med ulovlige stoffer)

(Lovforslag nr. L 80)

Regeringen ønsker et trygt Danmark. Derfor skal der 
også gøres op med områder som f.eks. Pusher Street på 
Christiania, der i årtier har været hjemsted for åbenlys or-
ganiseret narkotikakriminalitet. Det er bl.a. organiserede kri-
minelle bandegrupperinger, der står bag kriminaliteten, som 
fører afstumpet vold og utryghed med sig.

For at slå ned på den organiserede narkotikakriminalitet 
kræves en robust politiindsats. Med henblik på at understøt-
te denne indsats foreslår regeringen at styrke politiets red-
skaber i kampen mod den åbenlyse og systematiske handel 
med ulovlige stoffer.

Lovforslaget indeholder på den baggrund for det første 
et forslag om at give politiet mulighed for at udpege en 
skærpet strafzone i et geografisk afgrænset område, hvor der 
i strid med lovgivningen om euforiserende stoffer foregår 
åbenlys og systematisk handel med euforiserende stoffer, 
der i væsentlig grad er egnet til at skabe utryghed for per-
soner, der bor eller færdes i området (målrettet skærpet straf-
zone). En målrettet skærpet strafzone indebærer, at straffen 
for narkotikakriminalitet og overtrædelse af zoneforbud be-
gået inden for zonen kan fordobles.

De skærpede strafzoner, som eksisterer i dag, har grund-
læggende til formål at genskabe trygheden i områder, der 
er plaget af kriminalitet og utryghed. Disse zoner er rettet 

mod at bringe en opblussen af kriminalitet til ophør og ikke 
at gøre op med et mere rodfæstet og varigt kriminalitetsbil-
lede. Derfor har det også vist sig vanskeligt at udpege en 
skærpet strafzone for områder som eksempelvis Pusher Stre-
et, hvor der igennem længere tid har været et ekstraordinært 
kriminalitetsbillede i forhold til andre sammenlignelige om-
råder. Det vil regeringen lave om på med de nye målrettede 
skærpede strafzoner, så politiet fremover får et nyt redskab, 
der kan bringes i anvendelse i områder, hvor der foregår 
åbenlys og systematisk handel med euforiserende stoffer.

De målrettede skærpede strafzoner vil således være et nyt 
fokuseret redskab, der ved at skærpe straffen for udvalgte 
lovovertrædelser er målrettet den kriminalitet, der vurderes 
at være roden til utryghed i det pågældende område, hvor 
der foregår åbenlys og systematisk handel med euforiseren-
de stoffer. Forslaget indebærer ikke en skærpelse af straffen 
for øvrig kriminalitet, der måtte blive begået inden for zo-
nen.

Lovforslaget indeholder for det andet et forslag om at 
skærpe straffen for overtrædelse af de zoneforbud, som 
politiet i dag har mulighed for at give til bl.a. personer, 
som tager del i den organiserede hashhandel, ligesom mu-
ligheden for varetægtsfængsling af personer, der sigtes for 
overtrædelse af sådanne zoneforbud, udvides. Det sker med 
henblik på at give politiet de bedste forudsætninger for at 
fjerne dem, der deltager i hashhandel, fra gaden.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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